M U N I C Í P I O  D O  F U N C H A L

DIVISÃO DE MOBILIDADE E TRÂNSITO

EDITAL 442/2021

ALTERAÇÕES TEMPORÁRIAS À CIRCULAÇÃO RODOVIÁRIA – ROTUNDA DOS

ÁLAMOS

Bruno Ferreira Martins, Vereador com o Pelouro da Mobilidade Urbana e Trânsito, com

competências delegadas pelo Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 7 de junho

de 2019, publicitado pelo Edital n.º 260/2019, torna público que, no âmbito da empreitada

de “Construção de Rotunda nos Álamos”, torna-se necessário proceder a alterações à

circulação rodoviária nos arruamentos adjacentes à rotunda dos Álamos, de acordo com o

faseamento abaixo:

Fase 1 – Entre o dia 11 e 13 de setembro de 2021

 Interrupção à circulação rodoviária no Caminho da Igreja, no troço compreendido entre

o posto de abastecimento e a rotunda dos Álamos;

 Interrupção à circulação rodoviária na Avenida da Madalena entre o Caminho da Ponte e

a rotunda dos Álamos;

 Os percursos alternativos à normal circulação dos serviços de transportes públicos

podem ser consultados no edital n.º 433/2021 e na página eletrónica das

concessionárias.

Fase 2 – Entre dia 14 e 15 de setembro de 2021

 Interrupção à circulação rodoviária do Caminho da Igreja, no sentido descendente, no

troço compreendido entre o posto de abastecimento e a rotunda dos Álamos;

 Interrupção da Avenida da Madalena entre o Caminho da Ponte e a rotunda dos

Álamos;

 Os percursos alternativos à normal circulação dos serviços de transportes públicos

podem ser consultados na página eletrónica das concessionárias e no edital n.º

420/2021.

Fase 3, entre dia 16 e 23 de setembro de 2021

 Interrupção à circulação rodoviária na Rua do Campo do Marítimo, no troço entre a Rua

Quinta D. Leonor e a rotunda dos Álamos;

 Interrupção à circulação rodoviária do Caminho dos Álamos, entre a Rua Antero de

Quintal e a rotunda dos Álamos;

 Nesta fase, as carreiras afetadas da Horários do Funchal efetuarão os seguintes

percursos:

M U N I C Í P I O  D O  F U N C H A L

DIVISÃO DE MOBILIDADE E TRÂNSITO

Carreira n.º 14 – A carreira não circulará na Rua do Campo do Marítimo, sendo

desviada para a Estrada Comandante Camacho de Freitas, Caminho do Cemitério e

Caminho da Terra Chã nos dois sentidos;

Carreira n.º 46 – No sentido Centro – Ribeira Grande, a carreira será desviada para a

Avenida da Madalena, Caminho da Igreja, Caminho do Ribeirinho, Caminho da Terra

Chã e Caminho do Cemitério. No sentido inverso, a carreira circula pelo Caminho do

Cemitério, Caminho da Terra Chã, Caminho do Ribeirinho, Caminho da igreja, Avenida

da Madalena e retoma a Rua Dr. Fernando José Martins D’Almeida Couto;

Carreira n.º 48 – A carreira será desviada para a Avenida da Madalena, Rua Padre

Manuel Sancho de Freitas nos dois sentidos.

Durante as intervenções e sempre que se verifiquem as condições de segurança, o acesso

aos moradores será garantido.

Devido aos constrangimentos previstos durante esta intervenção, solicita-se que seja

evitada a circulação nos arruamentos afetados.

Solicita-se a melhor compreensão pelos eventuais transtornos causados, a colaboração no

cumprimento da sinalização temporária existente e informamos que a coordenação do

trânsito será assegurada pela Polícia de Segurança Pública.

Funchal, 10 de setembro de 2021.

O Vereador com o Pelouro da Mobilidade Urbana e Trânsito

Bruno Ferreira Martins